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BİRİNCİ ROMA-SASANİ SAVAŞI 

EZGİGÜL DOĞAN  

RECEP ÖZMAN 

Öz: Parth İmparatorluğu’nun 224 yılında yıkılarak Ardeşir liderliğinde Sasani 

hakimiyetinin tesis edilmesi Doğu topraklarındaki egemenlik mücadelesinde 

güç dengelerinin değiştiği bir dönemdir. Bu dönem aynı zamanda Pers İmpa-

ratorluğu ideali ile yola çıkan Sasaniler ve Roma arasındaki rekabetin başla-

masına sebep olan bir dönüm noktası olmuştur. Sasani İmparatorluğu, 651 

yılındaki yıkılışına kadar Roma’nın Doğu’daki en büyük rakibi olarak tarih 

sahnesinde var olmuştur. Dönemin iki büyük gücü arasındaki ilişkiler zaman 

zaman diplomatik temaslarla fakat çoğunlukla düşmanca devam etmiştir. Bu 

iki devlet arasındaki ilişkilerin başladığı dönemde Roma tahtında Severus 

hanedanının son hükümdarı Severus Alexander bulunmaktaydı. Severus 

Alexander’ın Doğu’daki değişime karşı izlediği politika aslında Roma’nın 

bundan sonra Doğu’daki gücünün nasıl devam edeceğini ortaya koyması açı-

sından önemlidir. Bu çalışmanın amacı Roma’nın yıkamadığı Parthların Sasa-

ni hanedanı tarafından yıkılmasıyla Doğu’nun ve Batı’nın iki rakip gücü ara-

sında meydana gelen değişimi ve İmparator Severus Alexander döneminde 

yaşanan ilk Roma-Sasani savaşının bu rekabetteki önemini ortaya koymaktır. 

Anahtar Kelimeler: Roma, Parthlar, Sasaniler, Severus Alexander, Ardeşir 

FIRST ROMAN SASSANIAN WAR 

Abstract: The collapse of the Parthian Empire in 224 and the establishment 

of Sassanid rule under the leadership of Ardashir was a decisive period in 

which the balance of power changed in the struggle for sovereignty in the eas-

tern lands. This period was also a turning point that started the rivalry between 

the Rome and Sassanids, who set out with the ideal of the Persian Empire. 

The Sassanid Empire existed on the stage of history as Rome's greatest rival in 

the East until its collapse in 651. Relations between the two great powers of 

the period continued from time to time with diplomatic contacts, but mostly 

hostile. At the time when relations between these two states began, Severus 
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Alexander, the last ruler of the Severan dynasty, was on the Roman throne. 

The policy followed by Severus Alexander against the change in the East is 

actually important in terms of revealing how Rome's power in the east will 

continue from now on. The aim of this study is to reveal the change that took 

place between the two rival powers of the East and the West with the destruc-

tion of the Parthians, which Rome could not destroy, by the Sassanids, and the 

first Roman-Sasanian war that took place during the reign of Emperor Severus 

Alexander. 
Keywords: Rome, Parthians, Sassanids, Severus Alexander, Ardashir 

Giriş 

MÖ 247 yılında tarih sahnesine çıkan ve Roma’nın Doğu’daki düşmanı 

olan Parth İmparatorluğu’nun 470 yıllık egemenliği Pers ideali ile yola çıkan 

Sasani hanedanının yükselişe geçmesiyle son bulmuştur. Parthlar ile Sasani 

hanedanı arasındaki iç çekişmelerin başladığı dönemde Roma İmparatorluğu 

için de en kötü dönemlerinden biri yaklaşmaktaydı. Septimius Severus’un 

(193-211) 198 yılındaki başarılı seferiyle Doğu’da Ktesiphon ele geçirilmiş ve 

Mezopotamya Roma eyaleti yapılmıştı. Ancak 217 yılında İmparator Caracalla 

(211-217) liderliğinde Parthlara karşı düzenlenen seferde bir takım Parth 

kentleri ele geçirilse de imparatorun praefectus praetorio Macrinus (217-218) 

tarafından öldürülmesi sebebiyle tam anlamıyla başarı sağlanamamıştır. İkti-

darı ele geçiren gasıp imparator Macrinus ise 218’de Parthlarla girdiği son 

Roma-Parth savaşında yenilgiye uğraması üzerine Nisibis’te Kral Artabanus’a 

200 milyon sestertius tutarında bir para ödeyerek barış adı altında savaşı son-

landırmıştır.
1

 Macrinus döneminde yapılan bu anlaşma, daima ordusunun 

zaferleriyle öne çıkan Roma için bir utanç sebebi olmuştur. Bu son mücadele-

ler Parthlar açısından da merkezi otoritelerinin zayıflamasına ve gasp girişim-

lerinin yaşanmasına neden olmuştur. Çünkü Septimius Severus ve Caracal-

la’nın Doğu’ya düzenledikleri seferler esnasında V. Artabanus ile kardeşi VI. 

Vologeses arasında 208 yılında başlayıp devam eden iç savaş ve Persia’daki 
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isyanlar Parthların gücünü zayıflatmıştır.
2

 Parthların kendi iç meseleleriyle 

meşgul olmaları Persia’da yeni ailelerin güç kazanmasına yol açmıştır. Persia’lı 

bir soylu ve Zerdüşt Anahita kültünün bir rahibi olan Papak, oğulları Ardeşir 

ve Şapur ile birlikte Persepolis yakınlarında yerel bir krallık olan İstakhr’a 

karşı başarılı bir isyan düzenlemiş ve krallıklarını ilan etmişlerdir. Parthlardan 

ayrı olarak Ahameniş hanedanı soyundan geldiklerini ve kraliyet kanı taşıdık-

larını iddia etmişlerdir. Siyasi ve dini kimliklerini kullanarak komşu toprak-

larda hakimiyetlerini zamanla genişletmişlerdir.
3

 Parthların iç meseleleriyle 

meşgul oldukları bu dönemde Roma’da da 222 yılında tahta çıkan Severus 

Alexander’ın saltanatına kadar yaklaşık on iki yıl Parthlara karşı harekete geçi-

lememiştir. Batı’da durum böyleyken Doğu’da ise Papak’ın oğlu Ardeşir, 

kardeşi Şapur’un kısa saltanatından sonra Parth topraklarını işgale devam 

etmiştir. Sonunda Parth kralı V. Artabanus, 224 yılında Ardeşir’e karşı Hor-

mizdegan Ovası’nda savaşa girmiş ve yenilgiye uğramıştır.
4

 Parth kralı Artaba-

nus, Romalıların tüm saldırılarına rağmen mağlup olmayarak mücadelesini 

sürdürmüş olsa da kendi topraklarındaki yeni bir hanedan olan Sasaniler kar-

şısında yenik düşmüştür.
5

 Ardeşir, hızla Parth tahtında bulunan son varis VI. 

Vologesis’i de 228 yılında ortadan kaldırarak Parth topraklarının kontrolünü 

tamamen ele geçirmiştir. Yerel soylu ailelerin de Ardeşir’e destek vermesiyle 

Sasanilerin Pers topraklarındaki hakimiyeti artmıştır.
6

 Dini siyasete dahil edip 

zerdüştlük dışındaki tüm inançları yasaklayarak dini ve siyasi otoritesini kuran 
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Ardeşir, Parth tapınaklarını ve kralların heykellerini yıktırmıştır.
7

 Ardeşir, 

Parthların izini silip devleti öyle sağlam bir tabana oturtmuş ki Sasani tarihi 

boyunca yönetime gelen tüm krallar, Ardeşir’in başlattığı bu ideali ve yayılma-

cı politikayı sürdürmekten vazgeçmemişlerdir. 

Roma-Sasani Savaşı 

Ardeşir’in 224’te Parth İmparatorluğu’nu yıkması sonrasında Ahame-

niş hanedanlığını canlandırma arzusuyla Sasani İmparatorluğu’nu kurması, 

Roma ve Pers toprakları arasındaki ilişkide dengeleri değiştiren ve uzun süren 

bir dönemi başlatmıştır. Roma’nın dünya imparatorluğu iddiası artık kendisini 

krallar kralı (Şahan şah) olarak ilan eden Ardeşir’in yönetimindeki yeni ve 

güçlü bir devletin dünya imparatorluğu iddiasıyla karşı karşıya gelmiştir.
8

 Pers 

Kralı Darius’un soyundan geldiğini iddia eden I. Ardeşir, askeri yeteneğiyle 

Doğu’da nüfuz alanını genişletmeye ve Roma sınırlarında tehdit oluşturmaya 

başlamıştır.9

 Bu sebeple imparatorluğunun topraklarını Propontis Körfezi ve 

Aegeus Denizi’yle ayrılan Asia Minor bölgesine kadar genişletmeyi asıl amacı 

haline getirmiştir. Bu bölgelerin geçmişte Pers toprakları olduğu ve Pers vali-

leri tarafından idare edildiğini, bu nedenle söz konusu bölgeleri tekrar Sasani 

topraklarına kazandırmanın kendisi için en doğru politika olduğuna karar 

vermiştir.
10

 

Bu dönemde Roma tahtında ise Severus Alexander (222-235) bulun-

maktaydı. Askeri bir darbeyle
11

 Roma iktidarını ele geçiren imparatorun çöz-

mesi gereken ilk sorun Doğu’da meydana gelmiştir. Ancak Alexander da 
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halefi Elagabalus gibi annesinin etkisinde olan bir imparatordu ve hayatını 

savaşların olmadığı bir dönemde, rahat bir kent yaşamında geçirmişti. İmpa-

ratorluğunun henüz sekizinci yılındayken Ardeşir’in işgal planlarına dair Do-

ğu’daki Roma valilerinden aldığı haberler üzerine endişelenmeye başlamıştır. 

Bir savaş hazırlığına başlamadan önce danışmanlarının fikrini alıp Sasani kralı 

Ardeşir’e mektuplar ve elçiler göndermiştir. Bu mektuplarında Ardeşir’e 

kendi sınırları içinde kalmasını, boş umutlara kapılarak herhangi bir işgal 

hareketine teşebbüs etmemesini söylemiştir. Ayrıca Sasani kralına Augustus 

(MÖ 27-MS 14), Traianus (98-117), Verus (161-169) ve Septimius Severus’un 

Parthlara karşı kazandıkları zaferleri hatırlatmıştır.
12

 Fakat Alexander’ın dip-

lomatik eylemleri sonuç vermemiş ve savaş kaçınılmaz olmuştur.  

Ardeşir sorunun diplomatik yollarla değil savaşla çözüleceğine karar 

vermiş ve 230 yılında birliklerini toplayarak Yukarı Mezopotamya’nın Roma 

egemenliğindeki bölümünü işgal etmiştir. Carrhae ve Nisibis kentlerini ku-

şatmış, ardından Syria ve Kapadokya’yı işgal etmiştir. Nehirlerin kıyısındaki 

Roma garnizonlarını ve savunma kamplarını kuşatmıştır.
13

 Ardeşir’in bu saldı-

rıları ve Doğu’daki Roma valilerinin çağrısı üzerine diplomatik çözüme ula-

şamayan Severus Alexander, sefere çıkma hazırlıklarını başlatmıştır. İtalya’dan 

ve Roma’nın tüm eyaletlerinden yaşları ve bedenleri askerliğe uygun olan 

erkekleri seçtirerek bir ordu toplamış, Ren ve Tuna bölgelerinden vexillatino-

nes (lejyon müfrezeleri) getirtmiştir.
14

 Denizlerin güvenliğini sağlamak ve tak-

viye kuvvetlerinin sevkini emniyete almak için P. Sallustius Sempronius Vic-

tor’u filo komutanı olarak görevlendirmiştir.15

 Savaş hazırlıklarını bu şekilde 

sürdüren Alexander askerlere hitap etmek üzere toplanmalarını emretmiş ve 

şöyle hitap etmiştir: 

“…Persialı Artaxerxes, efendisi Artabanus’u öldürdü ve Parth impara-

torluğu artık Pers İmparatorluğu oldu. Roma’nın itibarını ve silahlarımızı kü-

çümseyen Artaxerxes, imparatorluk topraklarımızı işgal edip yok etmeye çalı-

şıyor. İlk önce mektuplarla ve ikna yoluyla onun açgözlülüğünü ve başkaları-

nın malına olan tutkusunu kontrol altına almaya çalıştım. Ancak kral barbar bir 

kibirle kendi sınırları içinde kalmak istemiyor ve bizi savaşa davet ediyor. 

Onun meydan okumasını kabul etmekte tereddüt etmeyelim. Siz gaziler, Se-
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verus ve babam Antoninus’un önderliğinde barbarlara karşı sık sık kazandığı-

nız zaferleri kendinize hatırlatın. Siz şan ve şerefe susamış askerler, barış için-

de nasıl ılımlı ve görgülü bir şekilde yaşayacağınızı bildiğinizi açıkça gösteriyor-

sunuz. Ancak gerektiğinde savaşın görevlerine cesaretle döndüğünüzü de aynı 

şekilde gösteriyorsunuz...”
16

 

Rahat bir yaşam süren Alexander, Macrinus döneminde yaşanan onur 

kırıcı anlaşmayla birlikte Elagabalus’un Roma askerlerine bıraktığı kötü izleri 

silmek, sınırlarını savunmak ve tahtını muhafaza etmek maksadıyla savaş kara-

rı almıştır. Macrinus’un savaşından sonra on iki yıl sakin bir hayat yaşayan 

askerlere hitabı onları cesaretlendirmiştir. Alexander, konuşmayı bitirdiğinde 

tezahürat yapan ordu tüm cesaretleriyle destek sözü vermiştir. Askerlere para 

dağıtan imparator kentten ayrılış için hazırlık yapılmasını emretmiş ve senato-

nun huzuruna çıkarak askerlere yaptığı konuşmanın bir benzerini yapmıştır.
17

 

Bizzat komutayı üstlenen Severus Alexander, 231 yılının baharında annesi 

Iulia Mamea ile birlikte imparatorluk başkentinden ayrılarak Doğu’ya doğru 

yola çıkmıştır.
18

 Antakya’ya ulaşana kadar asker toplamaya devam eden impa-

rator nihayet Antakya’da karargâhını kurmuştur. Sefer hazırlıklarına devam 

ederek askerlerine saha şartları hakkında bilgiler vermiş ve savaş stratejisini 

planlamıştır.
19

 Fakat imparator askeri sefere başlamadan önce son kez diplo-

matik bir çaba göstermek amacıyla Ardeşir’e ikinci bir elçi heyeti göndermiş 
ancak olumlu bir sonuç elde edememiştir.

20

 Bu olayın ardından Ardeşir, dört 

yüz Persia’lıyı seçerek onları güzel giysiler, mücevherler, atlar ve yaylarla do-

natmış ve Alexander’a elçi heyeti olarak göndermiştir. Elçiler, imparatora 

Ardeşir’in taleplerini ileterek Romalıların Suriye’den ve tüm Asia Minor’dan 

çekilmelerini ve Sasanilerin hâkimiyetine bırakmalarını emrettiğini söylemiş-
lerdir. Bu talepler üzerine Severus Alexander dört yüz elçiyi tutuklattırmış ve 

üzerlerindeki tüm servete el koyarak Phrygia’ya gönderilmelerini emretmiştir. 

Alexander, elçilerin sadece görevlerini yerine getirmekle yükümlü olduklarını 

belirterek onları öldürtmeyi doğru bulmamış ve ülkelerine dönmelerini yasak-

layarak Phrygia’da kendilerine köy ve çiftlik arazilerinin tahsis edilmesini sağ-
lamıştır.

21
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Doğu’da yaşanan bu savaş tehlikesine rağmen kısa süre önce Mezopo-

tamya’daki Parthica I ve II lejyonları isyan edip vali Flavius Heracleo’yu öl-

dürmüştü. İmparator savaş hazırlıklarını sürdürürken Uranius Antoninus 

isimli bir gaspçı Suriye birliklerinin desteğiyle Edessa’da isyan etmiştir. Mı-

sır’da Traiana II lejyonuna ait olan müfrezeler arasında da bir isyan çıkmıştır.
22

 

Hızla isyanları bastıran ve aslında savaşın gerekliliğini tamamen ortaya koyan 

bu olaylar üzerine Severus Alexander 232 yılında artık Antakya’da planladığı 

savaşı başlatmak üzere harekete geçmiştir. İmparatorun planı üç koldan saldı-

racak bir hücum stratejisinden oluşmaktaydı. Ordudan bir grup Armenia üze-

rinden ilerleyerek Media’ya saldırmış, ikinci grup Fırat Nehri boyunca saldırı 

düzenlemiş, kendi komutasındaki üçüncü grup ise doğrudan düşman üzerine 

ilerlemiştir.
23

 Alexander’ın korkaklığı ve askerlerini iyi komuta edememesi 

nedeniyle emrindeki birlikler bir türlü düşmanla karşı karşıya gelememiştir. 

Ardeşir’in kuvvetleri ise Alexander’ın cesaretsizliğini fırsata çevirip Fırat Nehri 

boyunca ilerleyen ve sayıca az olan ikinci grubu yok etmiştir. Roma askerleri 

kuşatma altında olan bir birlik gibi savunma yapmak zorunda kalmışlar ve 

fazlasıyla kayıp vermişlerdir. Armenia üzerinden ilerleyen birinci grup ise 

Media’yı istila etmeyi başarmış, ancak iklim şartlarından dolayı çok zarar 

görmüştür. Bunun üzerine imparator mecburen Antakya’ya çekilmelerini 

emretmiştir. İmparatorun bu kararında annesi Iulia Mamea’nın onun hayatın-

dan endişe edip geri çekilmeye zorlaması da etkili olmuştur. Askerler dönüş 
yolunda Armenia’nın soğuk dağlarında daha fazla kayıp vermişlerdir.  Bu 

durum, ordu içinde Alexander’a karşı bir hoşnutsuzluk yaratmıştır. İmparator 

bu hoşnutsuzluğu askerlere para dağıtarak gidermeye çalışmıştır.24

  

Savaşın Sonuçları 

Historiae Augustae’da büyük bir övgüyle Alexander’ın başarılı oldu-

ğundan, Persialıları esir aldığından ancak para karşılığında iade ettiğinden, 

yedi yüz fil, yüz seksen savaş arabası ve binlerce askerden oluşan bir orduyla 

savaşa katılan Ardeşir’in savaş alanından kaçtığından söz edilmektedir.
25

 He-

rodianus’a göre ise her ne kadar sayıca fazla olan Sasaniler galip gelmiş görün-

seler de Alexander’ın seferi Doğu’daki sınırların korunmuş olması bakımın-
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dan kısmen başarılıdır. En azından Mezopotamya üzerindeki Roma hakimiye-

tini sürdürmeyi başarmışlar, bu sayede Sasanilerin Asia Minor’a ulaşmalarına 

engel olmuşlar ve Sasani ordusunun da bitkin düşmesi sonrası geri çekilmele-

rini sağlamışlardır. Çünkü Romalıların geri çekildiğini duyan ve ordusunun 

çok fazla kayba uğradığını gören Ardeşir de askerlerini terhis etmiştir.26

 Diğer 

antik kaynaklar da Alexander’ın Ardeşir’i büyük bir yenilgiye uğrattığını be-

lirtmektedirler.
27

 Modern araştırmacılar da Herodianus’un ifadelerini destek-

leyen bir şekilde ilk Roma-Sasani Savaşı’nın 233 yılında hiçbir barış sağlan-

madan bittiği ve Roma’nın topraklarını koruduğu konusunda görüş birliği 

içindedirler.
28

 Belki de Severus Alexander’ın tekrar bir savaş başlatamaması-

nın nedeni Batı’daki valilerden gelen istila haberleri olmuştur. Germenler Ren 

ve Tuna nehirlerini geçerek Roma sınırlarını ve ordugahlarını istila etmeye 

başlamışlardır.
29

 Fakat imparator Germenlere karşı savaşa gitmeden önce 

muhtemelen 233 yılında Roma’ya dönmüştür ve Sasanilere karşı yapılan savaş 

anısına bir zafer töreni düzenlemiştir.
30

 Tam anlamıyla bir üstünlük sağlana-

mamış olsa bile Romalılar bu savaşı Sasanilerin ilerleyişinin durdurulmasın-

dan dolayı bir zafer olarak görmüşlerdir.
31

 Severus Alexander, ilk olarak 25 

Eylül 233’te senatoya hitaben bir zafer konuşması yapmıştır. Konuşmasında 

Sasanilerin ordusunu katlettiklerini, pek çok ganimet ele geçirdiklerini, birçok 

kişiyi esir aldıklarını ve Ardeşir’in savaş alanından kaçmasına neden olacak 

bir başarı sergilediklerini vurgulamıştır. Konuşmasını bitiren imparatora sena-

to tarafından Parthicus Maximus ve Persicus Maximus unvanları verilmiştir.
32

 

Romalıların Sasanilere karşı sınırlarını koruması bile bir zafer olarak 

kabul edilmiş görünmektedir. Ancak çok geçmeden Roma topraklarının tek-
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rar Sasaniler tarafından işgal edilmesi bunun gerçek bir zafer olmadığını orta-

ya koymaktadır. Çünkü Severus Alexander’ın 235’te ölmesiyle 237-240 yılları 

arasında Mezopotamya, Dura, Carrhae, Nisibis ve Hatra Sasaniler tarafından 

işgal edilmiştir.
33

 Ayrıca Severus Alexander’ın Sasanilere karşı düzenlediği 

sefer ve ardından imparatorluğun kuzey sınırına yapılan istilalar sonrasında, 

imparatorun kuzeydeki sorunları para karşılığında çözmesi askeri birliklerin 

disiplinini bozmuş ve imparatora olan güvenlerini sarsmıştır. Alexander’ın bu 

askeri yetersizliği kendisine karşı bir isyanı ve darbeyi kaçınılmaz kılmıştır. Bu 

tarihten sonra Roma iktidarına gelen imparatorların en büyük kaygısı kuzey 

sınırlarını korumak olmuştur. Ayrıca iç isyanlarla ve askeri darbelerle de mü-

cadele etmek zorunda kalmışlardır. Bu sebeple Sasanilerin işgallerine karşılık 

yeterli zamanı ve gücü ayıramamakla birlikte siyasi ve askeri itibar kaybına 

uğramışlardır. III. Gordianus ve Valerianus gibi bazı imparatorlar sefer düzen-

lemiş olsalar da bunlar Roma’ya kaybettikleri itibarı kazandıran seferler ola-

mamıştır. Üstelik 218’de Macrinus’un sebep olduğu utancın izleri silineme-

mişken Ardeşir’in oğlu I. Şapur’un 260 yılında imparator Valerianus’u esir 

alması Roma’nın onurunu daha çok zedelemiştir. Yine de Roma imparatorları 

devleti ayakta tutma mücadelesinden vazgeçmedikleri gibi Sasaniler de Pers 

idealinden vazgeçmemişlerdir. 

Sonuç 

Severus Alexander dönemine denk gelen ilk Sasani seferi imparatorun 

askeri bir deneyime sahip olmamasından dolayı sanki Roma senatosu ile hal-

kını memnun etmek için başlatılmış bir sefer olarak görünmektedir. Severus 

Alexander’ın Roma’da savaş hazırlıklarına başlamadan önce ve Antakya’ya 

geldiğinde iki defa diplomatik yollara başvurması, savaş esnasında isteksiz 

davranarak askerlerini savaş alanına yönlendirmemesi imparatorun aslında 

başlangıçtan beri savaş istemediğini göstermektedir. Bu Alexander’ın zevk ve 

sefa içindeki hayatını bırakmak istememesinden kaynaklanacağı gibi annesinin 

etkisinde kahramanlık özelliğinden yoksun bir karaktere sahip olmasından da 

kaynaklanmış olabilir. 

İmparatorluğun kuzey eyaletlerinden toplanan askeri birliklerin Do-

ğu’nun soğuk iklimi karşısında dayanıksız hale gelmeleri imparatorun sefer 

düzenlenen bölgenin iklim koşullarını göz önünde bulundurmadan hızlı ve 

dikkatsiz bir hazırlık yaptığını düşündürmektedir. Ayrıca üç kola ayırdığı or-
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dusunun başında tedirginliği ve askeri birliklerini kahraman bir komutan gibi 

yönetememesi askeri yetersizliğini ortaya koymaktadır. Ancak imparatorun 

Doğu’daki sınırlarını korumayı başarması ve Mezopotamya’nın Asia eyaletini 

korumak için bir tampon bölge olarak elde kalması kısmen başarı sayılabilir. 

Ancak Severus Alexander’ın bu başarısında Ardeşir’in ordusunu geri çekmesi 

ve savaşa devam etmemesi de büyük ölçüde etkilidir. Çünkü eğer Ardeşir 

savaşa devam etmiş olsaydı, Romalılar Doğu’daki topraklarını kaybedebilir-

lerdi. Doğu’da başarısız olmasalar bile kuzey sınırında meydana gelen istilala-

ra yeterli bir şekilde müdahale edilemeyebilir ve oralardaki topraklar kaybedi-

lebilirdi. Mevcut durumda bile imparator kuzeydeki güvenliği Germenlere 

para ödeyerek sağlamıştır.  

Severus Alexander, annesinin etkisinde kalan, askeri tecrübeye sahip 

olmayan ve zayıf kişilikte bir imparator olarak büyük başarılara imza atamadı-

ğı gibi darbeyle tahttan indirilmesi ise Roma’da elli yıl sürecek bir askeri anar-

şi dönemini başlatmıştır. 284 yılına kadar devam eden bu süreç ise Sasanilerin 

lehine olmuş, pek çok Roma toprağı ele geçirilmiş, kendilerine karşı büyük 

seferler düzenlenememiş, sefer düzenleyen imparator Valerianus ise esir 

alınmıştır. Roma’nın Sasanilere karşı gücünü tekrar kazanması ancak Tetrarc-

hia Dönemi’nde olmuştur. Öyle ki Tetrarchia Dönemi caesarlarından Gale-

rius, Sasaniler karşısında elde etmiş olduğu büyük zaferle güç kazanmış ve 

augustusluğa yükselişini hızlandırmıştır. Sonuç olarak Parthların yıkıldığı ve 

Sasanilerin kurulduğu dönemde Roma tahtında bulunan Severus Alexander 

dönemi iki rakip devletin siyasi tarihinde dengeleri değiştiren bir sürece sahne 

olmuştur. Sasaniler Romalıları Parthlardan daha fazla uğraştıran, zorlayan çok 

daha güçlü bir rakip olmuştur. 
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